[image: gerb3]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «17» февраля  2025 г. №347

	[bookmark: _GoBack]О Порядке обеспечения выполнения квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в Кунашакском муниципальном районе

	В соответствии с федеральными законами «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в целях создания равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить Порядок обеспечения выполнения квоты в  муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Кунашакского муниципального района (приложение 1).
          2.Установить квоту в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающую потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Кунашакского муниципального района на 2025 год в размере 3 процентов от общего количества мест в организации, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления в смену, но не менее 2 мест в смену (приложение 2).
	3.Отделу информационных технологий Администрации Кунашакского муниципального района Хуртову А.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального района в сети Интернет.
          4.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности руководителя Управления образования Администрации Кунашакского муниципального района Хуртову Д.Ф.
          5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кунашакского муниципального района по социальным вопросам Нажметдинову А.Т.
	6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава района		                                                                           Р.Г. Вакилов

Приложение 1
к постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от «17»февраля 2025 г. №347

Порядок
обеспечения выполнения квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Кунашакского муниципального района

1.Настоящий Порядок обеспечения выполнения квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Кунашакского муниципального района  (далее именуется - Порядок) определяет правила и условия выполнения ежегодно устанавливаемой Правительством Челябинской области квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее именуются - дети с ОВЗ), на территории Кунашакского муниципального района.
2.Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
организации отдыха детей и их оздоровления - муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия, а также филиалы и (или) структурные подразделения образовательных организаций сезонного или круглогодичного действия, лагеря, организованные образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), находящиеся в ведении Администрации Кунашакского муниципального района, состоящие в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Челябинской области (далее именуются - организации);
дети-инвалиды и дети с ОВЗ - дети-инвалиды и дети с ОВЗ, проживающие на территории Кунашакского муниципального района и не имеющие медицинских противопоказаний для пребывания в организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации;
квота - процентное отношение доли мест для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в организациях к общему количеству мест, предназначенных для отдыха и оздоровления детей в смену;
квотированные места - выделенные или созданные (при наличии возможности в соответствии с санитарными правилами) организациями в соответствии с квотой места для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
3.Управление образования Администрации Кунашакского муниципального района (далее – Управление образования) ежегодно:

в срок не позднее 20 января текущего года осуществляют расчет квотированных мест в организациях исходя из квоты, установленной на соответствующий год Правительством Челябинской области;
в срок не позднее 15 февраля текущего года утверждают количество квотированных мест в организациях;
в срок до 1 марта текущего года представляют в письменном виде в организации и в Министерство образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) информацию о квотированных местах в организациях;
обеспечивает текущий контроль за выполнением квоты организациями;
в срок до 1 декабря текущего года представляет в письменном виде в Министерство отчет о выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с ОВЗ в организациях по форме, утверждаемой Министерством.
4.Организации ежегодно:
создают или выделяют места для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в соответствии с постановлением Администрации Кунашакского муниципального района, принимают локальные нормативные акты (далее именуются - локальные акты), содержащие сведения о данных местах, и размещают указанные локальные акты на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
создают условия для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
в срок до 15 ноября текущего года представляют в письменном виде в адрес Управления образования отчет о выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с ОВЗ по форме, утверждаемой Министерством.
5.Министерство ежегодно обеспечивает:
контроль выполнения квоты в организациях;
анализ информации о выполнении квоты, представленной Управлением образования.
6.Места для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ считаются созданными или выделенными, если Управление образования в установленном порядке в Министерство представлена информация о количестве квотированных мест.
7.Организации в целях обеспечения выполнения установленной квоты направляют в адрес Управления образования обращение в письменном виде с информацией о вакантных местах для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
В случае получения указанного обращения Управление образования оказывает  содействие в подборе детей-инвалидов и детей с ОВЗ на свободные места в пределах установленной квоты, в том числе посредством размещения указанной информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в социальных сетях.

8.Квота считается выполненной, если организациями осуществлены отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ОВЗ в пределах установленной квоты.

	Приложение 2
к постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от «17»февраля 2025 г. №347

Квоты в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающая потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Кунашакского муниципального района на 2025 год

	Муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления в Кунашакском муниципального районе
	Количество организаций
	Количество квотируемых мест для приема детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	МБУ «ДОЛ имени Г.И. Баймурзина»
	1
	12

	Лагеря дневного пребывания при общеобразовательных организациях Кунашакского муниципального района
	16
	39

image1.png